

Số: 394 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 17 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các Ban nhạc/Nhóm nhạc học sinh trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2023

Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT-BGDĐT ngày 18/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định tổ chức hoạt động văn hóa của học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về phát triển văn hóa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1157/QĐ-BGDĐT ngày 25/4/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” toàn quốc lần thứ XII-2022.

Để thiết thực chào mừng 92 năm kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị của đất nước trong năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan các Ban nhạc/Nhóm nhạc học sinh trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2023 (*gọi tắt là Liên hoan*) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong môi trường giáo dục, góp phần đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện cho học sinh phổ thông, là dịp để các học sinh giao lưu, học hỏi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các nhà trường.

- Nâng cao đời sống tinh thần, khả năng cảm thụ văn hóa - nghệ thuật cho học sinh, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các cơ sở giáo dục. Tạo sân chơi cho những học sinh có năng khiếu và đam mê âm nhạc; phát hiện và bồi dưỡng tài năng âm nhạc trên địa bàn Thủ đô.

- Giúp học sinh phát triển năng lực âm nhạc, mở rộng hiểu biết về âm nhạc trong mối tương quan với các yếu tố lịch sử, văn hóa và xã hội, biết trân trọng và có ý thức giữ gìn, bảo vệ, phổ biến các giá trị âm nhạc truyền thống; phát huy tiềm năng hoạt động âm nhạc, vận dụng kiến thức, kỹ năng âm nhạc vào đời sống; có định hướng nghề nghiệp phù hợp với khả năng của bản thân.

2. Yêu cầu

- Các Ban nhạc/Nhóm nhạc tham gia Liên hoan trên tinh thần tự nguyện, có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định của Ban Tổ chức đề ra.
- Liên hoan bảo đảm chất lượng nghệ thuật, tổ chức tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện lứa tuổi học sinh trung học phổ thông, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho các đơn vị tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Xây dựng văn hóa học đường Thủ đô”.

2. Đối tượng tham gia

- Là học sinh cấp trung học phổ thông hiện đang học tập tại các trường trung học phổ thông công lập, ngoài công lập; các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; các trường quốc tế, các trường có vốn đầu tư nước ngoài, được xếp loại học tập từ trung bình trở lên và xếp loại hạnh kiểm từ khá trở lên trong học kỳ I, năm học 2022-2023.

- Mỗi Ban nhạc/Nhóm nhạc tham gia đăng ký số lượng từ 3 đến 9 thành viên (có thể là học sinh của một trường hoặc liên trường).

- Lưu ý: Học sinh hiện đang theo học văn hóa hệ phổ thông tại các trường, các cơ sở đào tạo nghệ thuật, âm nhạc không là đối tượng tham gia Liên hoan.

3. Thời gian tổ chức (dự kiến)

- Vòng sơ khảo: Tuần từ 13/3-19/3/2023.
- Vòng chung khảo: Tuần từ 03/4-09/4/2023.

4. Địa điểm

Ban Tổ chức sẽ thông báo sau khi các Ban nhạc/Nhóm nhạc hoàn thành việc đăng ký tham gia.

5. Thể lệ

(Theo phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ

Là đơn vị thường trực Ban Tổ chức Liên hoan, có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và các văn bản tổ chức Liên hoan.
- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai và thanh quyết toán kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.
- Liên hệ và phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác bảo đảm y tế; an ninh trật tự; phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông tại Liên hoan.
- Phối hợp với các đơn vị trong công tác quảng bá, thông tin, tuyên truyền về Liên hoan.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Văn phòng Sở: Phối hợp Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ trong công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức khai mạc, bế mạc; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tại Liên hoan.
- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn Phòng Chính trị tư tưởng - Khoa học công nghệ chuẩn bị kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định hiện hành.
- Thanh tra Sở: Giám sát công tác tổ chức Liên hoan, phối hợp với Ban Tổ chức và các bên liên quan giải quyết khiếu nại của các đơn vị (nếu có).
- Phòng Giáo dục trung học, Phòng Giáo dục Thường xuyên - Đại học và các phòng chuyên môn khác: Phối hợp cùng Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ thực hiện nhiệm vụ được phân công.

3. Đề nghị Công đoàn Ngành: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức Liên hoan.

4. Các trường trung học phổ thông công lập, ngoài công lập; các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; các trường quốc tế, các trường có vốn đầu tư nước ngoài

- Tuyên truyền sâu, rộng đến đông đảo học sinh của đơn vị về kế hoạch tổ chức Liên hoan. Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị để đăng ký tham gia.
- Phối hợp với Ban Tổ chức trong công tác tổ chức Liên hoan.
- Tạo điều kiện về kinh phí và thời gian để Ban nhạc/Nhóm nhạc thuộc đơn vị luyện tập, chuẩn bị khi tham gia Liên hoan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng.
- Các đơn vị có Ban nhạc/Nhóm nhạc tham gia liên hoan chịu trách nhiệm cân đối, hỗ trợ kinh phí tập luyện và tham gia Liên hoan của Ban nhạc/Nhóm nhạc.

- Nguồn kinh phí thực hiện được trích từ nguồn chi ngân sách nhà nước theo phân cấp và sử dụng kinh phí từ các nguồn hợp lệ khác theo đúng các quy định của pháp luật.

Trong quá trình tổ chức triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ, thông tin về Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (đồng chí Kiều Cao Trinh, Phó Trưởng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, điện thoại 0912123898; đồng chí Đinh Đức Chính, Chuyên viên Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, điện thoại 0904010044) để được hướng dẫn, giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
 - Vụ GDCT&CTHSSV, Bộ GDDT; *(để báo cáo)*
 - Ban Tuyên giáo Thành ủy;
 - Đồng chí Giám đốc Sở;
 - Các đồng chí PGĐ Sở;
 - Công đoàn Ngành;
 - Các phòng thuộc Sở;
 - Các trường THPT, các TT GDNN-GDTX, các trường QT, có vốn ĐTNN trên địa bàn TP;
 - Lưu: VT, CTTT-KHCN.
- 

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Lưu Hoa

THỂ LỆ

Liên hoan các Ban nhạc/Nhóm nhạc học sinh trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 394 /KH-SGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2022)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Chủ đề: “Xây dựng văn hóa học đường Thủ đô”.

2. Tiết mục biểu diễn

- Các Ban nhạc/Nhóm nhạc được lựa chọn nội dung và hình thức thể hiện bao đảm phù hợp với lứa tuổi, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam; các tác phẩm không vi phạm quy định cấm trong hoạt động biểu diễn nghệ thuật và được phép lưu hành theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Khuyến khích biểu diễn các tác phẩm đã tham dự cuộc vận động sáng tác ca khúc về ngành Giáo dục; các tác phẩm sáng tác mới; các tác phẩm Ban nhạc/Nhóm nhạc tự sáng tác, sáng tạo và phát triển các thể loại âm nhạc dân gian - dân tộc.

- Các bài hát tham gia Liên hoan được thể hiện bằng tiếng Việt. Các Ban nhạc/Nhóm nhạc có bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt (hoặc thuyết minh phần lời dịch ra tiếng Việt).

3. Hình thức

- Liên hoan diễn ra 2 vòng: Vòng sơ khảo và vòng chung khảo.

+ Vòng sơ khảo: Mỗi Ban nhạc/Nhóm nhạc sẽ thể hiện 02 tác phẩm liên tục.

+ Vòng chung khảo: Căn cứ kết quả vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 06 Ban nhạc/Nhóm nhạc xuất sắc nhất để tham gia vòng chung khảo, mỗi Ban nhạc/Nhóm nhạc sẽ thể hiện 02 tác phẩm liên tục (Ban nhạc/Nhóm nhạc thể hiện ít nhất 1 tác phẩm mới không trùng lặp với tác phẩm đã biểu diễn tại vòng sơ khảo).

- Thể loại: Ban nhạc/Nhóm nhạc có thể biểu diễn 1 hoặc 2 thể loại: Hòa tấu/đệm hát (có thể kết hợp giữa nhạc cụ dân tộc và nhạc cụ hiện đại).

- Thời gian cho mỗi Ban nhạc/Nhóm nhạc chuẩn bị không quá 05 phút và thời gian biểu diễn trên sân khấu không quá 15 phút.

- Các Ban nhạc/Nhóm nhạc tự chuẩn bị nhạc cụ cho phần tham dự của mình, tùy vào sở trường để chọn loại nhạc cụ tham gia phù hợp. Tại Liên hoan, các Ban nhạc/Nhóm nhạc có thể sử dụng dàn trống Jazz do Ban Tổ chức bố trí sẵn.

- Để bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ yêu cầu các Ban nhạc/Nhóm nhạc không được sử dụng chất nổ, chất dễ gây cháy, lửa, các loại pháo (pháo

hoa, pháo phut, pháo giấy, pháo trang kim, pháo điện...) để tạo hiệu ứng sân khấu.

- Các Ban nhạc/Nhóm nhạc tham gia Liên hoan sử dụng trang phục, từ ngữ, âm thanh, hình ảnh, động tác, hình thức biểu diễn phải phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc. Chấp hành nghiêm các nội quy, quy định của Ban Tổ chức; giao tiếp lịch sự với các đoàn bạn; giữ gìn vệ sinh, bảo vệ tài sản chung.

- Không dàn dựng múa phụ họa.

4. Khen thưởng và cơ cấu giải thưởng

- Giải chính thức: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba bao gồm phần thưởng và Giấy khen của Giám đốc Sở.

- Giải chuyên đề: Giọng hát hay nhất, nhạc công xuất sắc nhất, tác phẩm tự sáng tác hay nhất, tiết mục về thầy cô và mái trường hay nhất...

5. Khiếu nại: Khi có vấn đề cần khiếu nại, đại diện lãnh đạo đơn vị có Ban nhạc/Nhóm nhạc tham gia gửi văn bản đến Ban Tổ chức để xem xét, giải quyết. Sau khi Liên hoan bế mạc, không xem xét nội dung khiếu nại.

6. Đăng ký tham gia

- Thời gian: Từ ngày 08/3-10/3/2023.

- Hình thức: Đăng ký trực tuyến qua địa chỉ <https://vhtt.hanoi.edu.vn> (*tài khoản đăng nhập của đơn vị trùng với tài khoản quản lý sáng kiến kinh nghiệm, thi đua khen thưởng*).

- Hồ sơ đăng ký bao gồm:

- + Danh sách thành viên Ban nhạc/Nhóm nhạc (*mẫu gửi kèm*).

- + Tiết mục biểu diễn (*mẫu gửi kèm*).

II. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

Do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định thành lập. Ban Tổ chức có nhiệm vụ điều hành, tổ chức Liên hoan thành công.

2. Ban Giám khảo

- Do Sở Giáo dục và Đào tạo mời và ban hành quyết định thành lập. Ban Giám khảo bao gồm những người có uy tín, trình độ và năng lực chuyên môn cao về nghệ thuật. Danh sách Ban Giám khảo được công bố trong ngày khai mạc.

- Ban Giám khảo có nhiệm vụ:

- + Chấm thi độc lập, công bằng, khách quan, chính xác; có đánh giá, xếp loại và đề xuất khen thưởng các Ban nhạc/Nhóm nhạc, các tiết mục đạt thành tích cao tại Liên hoan.

- + Phối hợp với Ban Tổ chức trong các trường hợp có khiếu nại về chuyên môn.

+ Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả Liên hoan cho Ban Tổ chức; đồng thời đề xuất những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng nghệ thuật, nội dung tuyên truyền trong những lần tổ chức tiếp theo.

3. Tổ Thư ký

Do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định thành lập. Tổ thư ký có nhiệm vụ:

- Giúp việc cho Ban Tổ chức và Ban Giám khảo trong quá trình tổ chức.
- Kịp thời thống kê, tổng hợp kết quả chấm thi bảo đảm chính xác báo cáo Trưởng Ban Giám khảo, Trưởng Ban Tổ chức.
- Lưu giữ toàn bộ phiếu điểm và chuyển lại Ban Tổ chức trước khi Liên hoan kết thúc.

III. CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Điểm tiết mục: Là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho tiết mục, được chấm theo thang điểm 100.

2. Điểm Ban nhạc/Nhóm nhạc: Là tổng số điểm của 2 tiết mục. Ban nhạc/Nhóm nhạc có số điểm cao hơn xếp trên.

3. Xếp loại vòng chung khảo: Là tổng điểm vòng chung khảo x 2 + tổng điểm vòng sơ khảo. Ban nhạc/Nhóm nhạc có số điểm cao hơn xếp trên, nếu các Ban nhạc/Nhóm nhạc có số điểm bằng nhau thì Ban nhạc/Nhóm nhạc nào có điểm vòng chung khảo cao hơn được xếp trên./.

**Mẫu đăng ký tham gia
Liên hoan các Ban nhạc/Nhóm nhạc học sinh trung học phổ thông
thành phố Hà Nội năm 2023**

Mẫu 1. Danh sách Ban nhạc/Nhóm nhạc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT....

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH BAN NHẠC/NHÓM NHẠC
Tham gia Liên hoan các Ban nhạc/Nhóm nhạc học sinh trung học phổ
thông thành phố Hà Nội năm 2023

1. Tên Ban nhạc/Nhóm nhạc:
 2. Họ và tên trưởng Ban nhạc/Nhóm nhạc: Điện thoại:
 3. Họ và tên cán bộ phụ trách: Điện thoại:

TT	Họ và tên	Lớp	Trường	Xếp loại HKI năm học 2022-2023	
				Học lực	Hạnh Kiểm
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					

Thủ trưởng đơn vị , ngày tháng năm 2023
(Ký tên, ghi rõ họ tên) **Người lập bảng**
(Ký tên, ghi rõ họ tên)

Mẫu 2. Tiết mục biểu diễn

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT....

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

ĐĂNG KÝ TIẾT MỤC

Tham gia Liên hoan các Ban nhạc/Nhóm nhạc học sinh trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2023

1. Tên Ban nhạc/Nhóm nhạc:
 2. Họ và tên trưởng Ban nhạc/Nhóm nhạc: Điện thoại:
 3. Họ và tên cán bộ phụ trách: Điện thoại:

TT	Tiết mục	Thể loại (Hòa tấu/đêm hát)	Yêu cầu về kỹ thuật (Số lượng mic, chân mic, mic nhạc cụ, mic cầm tay, dây tín hiệu...)
1			
2			

Thủ trưởng đơn vị
(Ký tên, ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2023

Người lập bảng
(Ký tên, ghi rõ họ tên)